
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
MANUTENZIONE COMPR. 13

 
 
Il dirigente responsabile: ING. GHIMENTI NICOLA
 
 
 
Numero adozione: 214 – Data di adozione: 08 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: PROGETTO 33.15 - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – ANNO 2015 –
CANALE EMISSARIO - LOTTO 1. AFFIDAMENTO LAVORI C.I.G. 66438896A4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 20

 
 



 
IL DIRIGENTE

Premesso:

-   che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-   che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul
comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-   che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni
relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare
l’immediata operatività dell’Ente.”;

Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014,
n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col
DPRES n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si
approvavano gli indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione
degli atti e, in particolare, i punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del
18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;

Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai
dirigenti delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici
espropriazioni di cui all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”

 VISTO il Decreto del Presidente n. 747 del 15/10/2015 con il quale si approvava in linea tecnica il
progetto definitivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – ANNO 2015 – CANALE
EMISSARIO”, disponendo la redazione di due lotti funzionali;

VISTO il Decreto del Presidente n. 793 del 15/10/2015 con il quale si approvava in linea tecnica il
progetto definitivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – ANNO 2015 – CANALE
EMISSARIO - LOTTO 1” e si indiceva la conferenza di servizi;

Visto il verbale della conferenza di servizi, chiusa con esito favorevole in data 01/12/2015;

VISTO il Decreto del Presidente n. 861 del 03/12/2015 con il quale si prendeva atto del verbale
della conferenza di servizi, dichiarando concluso il procedimento del progetto dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA – ANNO 2015 – CANALE EMISSARIO - LOTTO 1”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale con impegno di spesa della Provincia di Lucca n. 5624 del
15/12/015, con la quale si approva il progetto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA –
ANNO 2015 – CANALE EMISSARIO - LOTTO 1”;

Vista la determina Dirigenziale n. 94 del 7/3/2016 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – ANNO 2015 – CANALE EMISSARIO -
LOTTO 1”, redatto dall’Ing. Lorenzo Fontana, dalla Dott. Agron. Pamela Giani e dall’Ing. Girolamo
Gervasi, dell’importo complessivo di € 44.496,00 composto dai seguenti elaborati:

-    A1 Relazione tecnica e QE



-    A2 Planimetria
-    A3 Documentazione fotografica
-    A4 Computo metrico estimativo
-    A5 Elenco prezzi unitari
-    A6 Prime indicazioni sui piani di sicurezza
-    A7 Capitolato speciale d’appalto
-    A8 Schema di contratto

e che presenta il seguente quadro economico:
LAVORI  Importo
Importo Lavori a corpo € 57.000,00
Di cui oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.500,00
Di cui incidenza manodopera (non soggetti a ribasso) € 20.295,80
Importo a base d’asta € 33.204,20
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE  
Imprevisti e arrotondamenti € 2.460,00
I.V.A. (22%) sui lavori € 12.540,00
Totale somme a disposizione € 15.000,00
TOTALE € 72.000,00
Valore delle biomasse (a detrarre) € 27.504,00
TOTALE INTERVENTO € 44.496,00

 

Visto il protocollo d’intesa stipulato tra il Consorzio e le associazioni agricole e cooperative,
approvato con decreto del Presidente n°574 del 27.11.2014, con il quale, in attuazione dell’art.23
della L.R. 79/2012 e del D.Lgs. 228/2001, il Consorzio può procedere all’affidamento diretto, tra gli
altri, agli imprenditori agricoli di lavori di manutenzione, applicando sull’importo dei lavori di progetto
il ribasso pari alle medie dei ribassi sui lavori affidati con gara alle ditte nell’anno precedente per le
manutenzioni ordinarie, che per il 2016 risulta pari al 29,365%;

Visto il rapporto dell’ufficio, prot. int. 530 del 4/4/2016, con il quale si propone di affidare alla Soc.
Agr. FUTURO VERDE srl con sede in via di Sottopoggio, 4 – 55060 Guamo – Capannori (LU),
P.IVA 02223000460, i “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA – ANNO 2015 – CANALE
EMISSARIO - LOTTO 1”, ditta iscritta nell’albo consortile delle Aziende Agricole, specializzata nel
recupero delle biomasse, per l’importo di € 57.000,00 da cui, detratto il ribasso d’ufficio pari al
29,365%, risulta un importo di contratto pari a € 47.239,59 oltre IVA 22% pari a € 10.392,71 per
complessivi € 57.632,30;

Vista la lettera della Soc. Agr. FUTURO VERDE srl del 01/04/2016 prot. n°5223 con la quale ha
manifestato la propria disponibilità a svolgere l’intervento alle condizioni previste nel progetto;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso dall’Inps il 31/3/2016 prot.
n. 2807860;

DETERMINA
1.   Di affidare alla coop. FUTURO VERDE srl con sede in via di Sottopoggio, 4 – 55060
Guamo – Capannori (LU), P.IVA 02223000460, i “LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA – ANNO 2015 – CANALE EMISSARIO - LOTTO 1”, ditta iscritta nell’albo
consortile delle Aziende Agricole, specializzata nel recupero delle biomasse che si è
dichiarata disponibile a svolgere l’intervento alle condizioni previste nel progetto, per
l’importo di € 57.000,00 da cui, detratto il ribasso d’ufficio pari al 29,365%, risulta un importo
di contratto pari a € 47.239,59 oltre IVA 22% pari a € 10.392,71 per complessivi € 57.632,30;

 



2.   Di far fronte alla spesa complessiva di € 72.000,00 come segue:

a.   per € 44.496,00 con i fondi di cui al Cap. 481.0 “Interventi finanziati ante L.R. 79/12
U.I.O. Pianura Lucchese e Padule di Bientina” conservati ai residui, secondo l’impegno
già assunto con D.D. n° 94 del 7/3/2016;

b.   per € 27.504,00 con i fondi di cui al Cap. 700.0 “Uscite varie d’ordine” del bilancio 2016
dando atto del relativo accertamento al Cap. 400.0 “Entrate varie d’ordine” del bilancio
2016, secondo l’impegno già assunto con D.D. n° 94 del 7/3/2016;

3.   di istituire l’ufficio di direzione lavori composto dal Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo
Fontana, dal Direttore operativo Dott.ssa Pamela Giani e dall’Ispettore di cantiere Ing.
Girolamo Gervasi.

4.   di disporre che i lavori abbiano inizio entro il 11/04/2016.

5.   di disporre che siano a carico dell’Impresa i seguenti obblighi:
a) consegna di cauzione definitiva pari a € 4.723,96 mediante versamento diretto presso il
tesoriere del Consorzio o assegno circolare non trasferibile o fideiussione bancaria o assicurativa.
La cauzione definitiva deve avere validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo
provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, o comunque decorsi dodici mesi dalla data di
ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. La fideiussione assicurativa o bancaria dovrà
prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore
principale e la sua operatività entro 15 (quindici) giorni a semplice richiesta scritta della stazione
appaltante;
b) stipula di polizza assicurativa, ai sensi dell’art. 129 del D.Lgs. 163/06, che tenga indenne il
Consorzio da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, salvo quelli derivanti da
errori di progettazione, insufficiente progettazione, azione di terzi o causa di forza maggiore. La
polizza avrà decorrenza dalla consegna dei lavori alla data di emissione del certificato di collaudo o
di regolare esecuzione, con i seguenti massimali:
-   per danneggiamento o distruzione totale o parziale di impianti ed opere oggetto di lavori pari €
47.239,59;
-   € 200.000,00 per danneggiamento o distruzione totale o parziale di impianti ed opere
preesistenti.
c) stipula di polizza assicurativa che preveda, a favore del Consorzio, la garanzia di responsabilità
civile per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di
regolare esecuzione con un massimale di € 500.000,00 per tutti i sinistri che possono verificarsi e
per ogni singolo sinistro; la copertura dovrà decorrere dalla data di consegna e cessare con la data
di emissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione. Tale polizza dovrà espressamente
prevedere anche la copertura di eventuali danni alle colture. In mancanza di tale polizza, la stessa
sarà contratta dal Consorzio a spese della Ditta aggiudicataria ed il costo della stessa verrà
recuperato sul primo pagamento;
d) obbligo di adottare, nello svolgimento dei lavori, tutti i procedimenti e le cautele necessarie per
garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori e dei terzi, nonché per
evitare danni ai beni pubblici e privati restando inteso che, in caso di danno, ogni più ampia
responsabilità ricadrà esclusivamente sull’Impresa, restandone sollevata l’Amministrazione nonché
il suo personale preposto alla direzione e sorveglianza;
e) prima dell’inizio dei lavori obbligo di redigere un Piano di Sicurezza Sostitutivo e un Piano
Operativo di Sicurezza ex art. 131 D.Lgs. 163/06, comma 2, lettera b) e c) con osservanza di tutte
le norme per la prevenzione degli infortuni sul lavoro, per la sicurezza e la salute dei lavoratori
(D.P.R. 7/01/1956 n. 164, D. Lgs. 09/04/2008 n. 81) e consegnarne una copia alla Stazione
Appaltante;
f)  osservanza di tutte le norme derivanti dalle vigenti leggi e decreti riguardanti l’assicurazione
degli operai contro gli infortuni sul lavoro, la disoccupazione involontaria, l’invalidità e la vecchiaia;
g)  osservanza dei contratti nazionali collettivi di lavoro.

 
Il presente atto è firmato in modalità digitale da:

Il Dirigente Tecnico Ing. Nicola Ghimenti.


